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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vlivem depozičních parametrů na fotoluminiscenci SiV center

vytvářených při výrobě tenkých diamantových vrstev, které jsou připravovány metodou MW

PECVD. Cílem bylo minimalizovat množství opticky aktivních SiV center, která vznikají

neřízeným dopováním diamantové vrstvy atomy křemíku z reakční komory. Vyhodnocení

studovaného vlivu vychází zejména z analýz spekter fotoluminiscence, spekter Ramanova

rozptylu a ze snímků SEM, a to pro 32 vzorků připravovaných za různých depozičních

parametrech. Ze zkoumaných parametrů depozic lze konstatovat, že růstu kvalitní diamantové

vrstvy s velmi nízkým podílem opticky aktivních SiV center lze docílit použitím optimálního

tlaku 90 mbar a výkonu mikrovlnného generátoru 1,5 kW v MW PECVD systému s elipsoidním

rezonátorem. Takto připravované vrstvy lze následně využít pro cílené dopování diamantových

vrstev SiV centry s potenciálním využitím v oblasti realizace fluorescenčních biosenzorů.
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1 ÚVOD

Diamant se díky svým jedinečným fyzikálním a chemickým vlastnostem, ke kterým patří vysoká

tvrdost, chemická stabilita, tepelná vodivost, široký pás zakázaných energií [1] či

biokompatibilita [2] stává aplikačně atraktivním materiálem v oblastech, jako jsou povrchové

vrstvy na nástroje [3] či konstrukce optoelektronických prvků [4]. Perspektivním směrem

moderního vývoje v oblasti přípravy diamantů je tvorba tzv. optických center za účelem získání

opticky aktivního materiálu vykazujícího luminiscenční odezvu. Díky tomu se diamant vyráběný

většinou ve formě tenké diamantové vrstvy tvořené zrny s rozměry v řádu desítek až stovek

nanometrů, stává významným pro fotonické aplikace, jako jsou například jednofotonové zdroje

či bioelektronika. [2] Tenké diamantové vrstvy obsahující optická centra připravované ve

spolupráci s Fyzikálním ústavem AV ČR v Praze zkoumáme z pohledu základního výzkumu za

účelem možné aplikace pro konstrukci fluorescenčních senzorů a biozobrazování. [2]

Z více než 500 známých optických center v diamantu byly identifikovány pouze čtyři jako

vhodné pro zdroje jednotlivých fotonů, a to optická centra spojená s křemíkem, dusíkem, [5]

niklem [6] a chromem [7]. Tato práce se zabývá výzkumem optických center záporně nabitého

komplexu křemík–uhlíková vakance (SiV) díky jeho výborným optickým vlastnostem, ke kterým

patří charakteristické intenzivní maximum v luminiscenčním spektru při hodnotě 738 nm a krátká

doba života v řádu jednotek ns. [8] Dále se práce zaměřuje především na studium SiV center

z pohledu jejich vzniku z ”parazitní kontaminace” diamantu křemíkem z křemenného zvonu

v mikrovlnném reaktoru při růstu tenkých diamantových vrstev metodou chemické depozice

z plynné fáze (CVD). Aby bylo možné kvantifikovat příspěvek řízeného dopování křemíkem

z plynné fáze ke vzniku luminiscenčně aktivních SiV center v diamantu, je nezbytné příspěvek

kontaminace minimalizovat. Hlavním předmětem této práce proto je systematický rozbor

závislosti fotoluminiscenční (PL) aktivity SiV center způsobených parazitní kontaminací na

depozičních parametrech.
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2 LUMINISCENCE

Luminiscencí pevných látek rozumíme přebytek elektromagnetického záření, které látka vysílá,

nad zářením rovnovážným, popsaným Planckovým vyzařovacím zákonem. Přitom ještě musí

platit, že luminiscenční záření má dobu dohasínání podstatně delší, nežli je perioda světelných

oscilací (10-14–10-15 s). [9] Z této definice především vyplývá, že z termodynamického hlediska

je luminiscence nerovnovážným zářením. To znamená, že látce je zapotřebí dodat jistým

způsobem energii (nadbytečnou oproti té, kterou si těleso recipročně vyměňuje se svým okolím

pomocí elektromagnetického záření). Dodaná energie, která se v látce může přeměnit mimo jiné

na světelné (luminiscenční) záření, se nazývá excitační či budící energií. [9]

2.1 Excitační a emisní spektrum

Je třeba rozlišovat mezi excitačními a emisními spektry luminiscence. Zatímco excitačním

spektrem máme na mysli závislost intenzity emise luminoforu na vlnové délce excitačního

záření 𝜆𝑒𝑥 při konstantní emisní vlnové délce 𝜆em = konst., emisním spektrem rozumíme

závislost intenzity luminiscence 𝐼em na emisní vlnové délce 𝜆em při jedné konkrétní excitační

vlnové délce 𝜆𝑒𝑥 = konst. [9]

Excitační spektrum proto slouží k určení vhodné vlnové délky pro efektivní buzení

luminiscence a dává informaci o absorpčních přechodech. Intenzita luminiscence bývá velice

často slabá, je tedy žádoucí maximalizovat její intenzitu ve studovaném rozsahu vlnových

délek. [9]

2.2 Model konfigurační souřadnice

Schopnost materiálu vykazovat luminiscenci je často spojena s přítomností aktivátorů. Jedním

příkladem takového aktivátoru mohou být optická centra, které představují příměsové atomy

vyskytující se v relativně malém množství v hostitelském materiálu nebo malý stechiometrický

přebytek jedné ze složek materiálu. [10]

Nyní nás budou zajímat elektronové vlastnosti příměsového centra spojeného s optickou

excitací a následným zářivým přechodem do základního stavu a děje s tím spojené. K tomu
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zavedeme pojem konfigurační souřadnice, který vysvětluje jak se exciton-fononová interakce

odráží ve tvaru optických spekter a jak ji lze kvantifikovat pomocí optických měření. [9]

Pro jednoduchost uvažujme jednodimenzionální matrici, tj. řetězec atomů vzájemně od sebe

vzdálených o mřížkovou konstantu a, schematicky znázorněný na Obr. 2.1. Označme hmotnost

jednoho atomu matrice symbolem 𝑚. Dále předpokládejme, že lokalizované luminiscenční

centrum bude reprezentováno atomem příměsi o hmotnosti 𝑀𝑝 a že příměsový atom nahradil

jeden atom matrice. Označme 𝑄𝑔0 jako vzdálenost mezi atomem příměsi v základním stavu

a sousedního atomu matrice, která může být obecně různá od mřížové konstanty, viz Obr. 2.1

(a). Atom příměsi kmitá kolem své rovnovážné polohy a jeho energii můžeme vyjádřit jako:

𝐸𝑔 = 𝐸𝑔𝑜 +

1

2
𝑓𝑔(𝑄 − 𝑄𝑔0)2,

(2.1)

kde 𝐸𝑔0 je rovnovážná energie základního stavu, 𝑓𝑔 značí tuhost oscilátoru a rozdíl (𝑄 − 𝑄𝑔0)

má význam okamžité výchylky od rovnovážné polohy. [9] Takto zavedenou souřadnici

Q budeme nazývat konfigurační souřadnicí. Konfigurační souřadnice Q má funkci souřadnice

popisující relativní pohyb optického centra a jeho nejbližších sousedů. Jinými slovy souřadnice

Q představuje kombinaci normálních souřadnic vibračních módů defektní periodické struktury

atomů. [9]

Obr. 2.1 1D řetězec atomů (matrice) obsahující opticky aktivní příměsový atom hmotnosti Mp,

v (a) základním stavu a v (b) excitovaném stavu. Upraveno z [9].

Při uvedení centra do excitovaného stavu se situace nepatrně změní. Pro tento případ zavedeme

vzdálenost mezi atomem příměsi v excitovaném stavu a nejbližšího sousedního atomu matrice

symbolem 𝑄𝑒0. Situace je znázorněna na Obr. 2.1 (b). Analogicky pro celkovou energii příměsi

platí
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 𝐸𝑒 = 𝐸𝑒0 +
1

2
𝑓𝑒(𝑄 − 𝑄𝑒0)2, (2.2)

kde 𝑓𝑒 má opět význam síly oscilátoru, tentokrát v případě, kdy je atom příměsi v excitovaném

stavu a za předpokladu, že pro excitovaný stav je hodnota síly oscilátoru stejná jako pro základní

stav. 𝐸e0 je rovnovážná energie atomu příměsi v excitovaném stavu, pro kterou platí

𝐸𝑒 = 𝐸𝑔0 + 𝐸0, (2.3)

kde 𝐸0 je excitační energie příměsového atomu nazývaná nulfononovou energií. [9] Energetické

bilance základního i excitovaného stavu dané rovnicemi (2.1) – (2.3) pak graficky vystihuje Obr.


[…]


v porovnaní s prvními body všech ostatních sad. To stejné lze konstatovat i o dalším bodu a pro

všechny ostatní tloušťky jsou hodnoty poměru maxim také poměrně nízko. Tento fakt svědčí

o tom, že v porovnání s dalšími sadami je kvalita vrstev sady vysoká.

Obr. 5.8 a) Závislost velikosti intenzity diamantového maxima při 1332 cm-1 na tloušťce NCD vrstev pro spektra

měřená v kratším rozsahu 800–1700 cm-1. b) Poměr křemíkového ku diamantovému maximu ze spekter v delším

rozsahu 450–1390 cm-1.
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Ze všech uvedených výsledků se jednoznačně jeví sada 90/1,5 jako sada, která nejlépe splňuje

požadavky této práce. Ve srovnání s ostatními sadami vykazuje sada 90/1,5 celkově minimální

hodnotu PL SiV center a zároveň poměrně vysokou kvalitu diamantových vrstev. Takového

výsledku bylo dosaženo díky vhodné kombinaci parametrů při přípravě vrstev metodou

MW PECVD. Poměrně vysoký tlak v reakční komoře 90 mbar spolu s poměrně

nízkým výkonem MW generátoru 1,5 kW přispěly k vysokému poměru sp3 ku sp2

hybridizované fázi uhlíku, tedy ke vzniku kvalitní diamantové vrstvy, díky vhodnému rozložení

lokálních maxim plazmatu v reakční komoře, a tím k nízké kontaminaci křemíkem ze stěn

reakční komory případně ze substrátu.

Na Obr. 5.9 jsou pro výslednou sadu 90/1,5 vynesena Ramanova spektra normalizovaná na

hodnotu diamantového maxima (Obr. 5.9 a)) a v části b) pak PL spektra po odečtu pozadí.

Z Obr. 5.9 a) vidíme, že dvě nejtlustější vrstvy 1573 nm a 636 nm vykazují velmi vysoký podíl

diamantu, ale zároveň v porovnání se třemi slabšími vrstvami také vyšší PL SiV center. To

koresponduje s faktem, že pro vznik aktivního SiV centra je zapotřebí poměrně kvalitní

diamantová struktura. Pokud by se měl vybrat jeden konkrétní vzorek, který se jeví svými

parametry jako nejoptimálnější pro přípravu NCD vrstev pro řízené dopování, byl by zvolen

vzorek s tloušťkou 389 nm, který vyvažuje požadavky na kvalitu vrstvy a PL aktivitu SiV

center.

Obr. 5.9 a) Normovaná spektra Ramanova rozptylu a b) spektra PL pro sadu 90/1,5.
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6 ZÁVĚR

Tato práce přináší kritické shrnutí poznatků v oblasti přípravy tenkých diamantových vrstev

metodou MW PECVD se zaměřením na vznik center křemík–uhlíková vakance. Nutnou

podmínkou pro vznik SiV centra je přítomnost Si atomu a následně jeho zabudování na atomární

úrovni ve struktuře diamantu. Zdroj atomů křemíku při přípravě vrstev metodou MW PECVD

případně obecně metodou CVD může být přiváděný reakční plyn (řízená dopace), nebo prostředí

samotné depoziční komory, tedy kontaminace z reaktoru, substrátu nebo jeho okolí, na který je

diamantová vrstva nanášena (neřízená dopace).

Za účelem studia vlivu depozičních parametrů na neřízené dopování diamantu křemíkem byla

v této práci pro depozici vrstev použita směs plynů bez přítomnosti křemíku. Vzniklá SiV centra

jsou důsledkem kontaminace, kterou bylo požadováno minimalizovat. Za tímto účelem vzniklo

6 sad vzorků lišící se depozičními parametry, které mají zásadní vliv na vznik SiV center a to:

depoziční tlak, výkon, teplota, čas a složení reakční směsi plynů.

Prostředky pro nalezení ideálních depozičních parametrů byly výsledky získané analýzou spekter

fotoluminiscence, Ramanova rozptylu a výsledky ze snímků SEM. Jejich vzájemnou korelací

došlo k vyhodnocení sady s tlakem 90 mbar a výkonu generátoru1,5 kW jako nejvhodnější

z hlediska nízké hodnoty intenzity PL SiV center a vysoké diamantové kvality ve srovnání

s ostatními sadami depozičních parametrů. Při přípravě tenkých diamantových vrstev metodou

MW PECVD se tedy jeví optimální nastavit pracovní tlak v reakční komoře na 90 mbar a výkon

MW genrátoru na 1,5 kW. Této kombinaci odpovídá výsledná teplota substrátu 850 °C. V rámci

této výsledné sady byl určen nejlepší vzorek s časem depozice 1 h a tomu odpovídající tloušťkou

389 nm.

Výsledkem studia nastavení depozičních parametrů z pohledu minimalizace parazitní tvorby SiV

center ve studovaném systému je vodítkem pro přípravu dalších diamantových vrstev s řízenou

tvorbou SiV center procesem dopování z plynných prekurzorů.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CVD .................................................... chemická depozice z plynné fáze (chemical vapor

........................................................ deposition)

MW PECVD ...................................... mikrovlným plazmatem podpořená chemická depozice

............................................................. z plynné fáze (microwave plasma enhanced chemical

............................................................. vapor deposition)

NCD .................................................... nanokrystalický diamant (nanocrystalline diamond)

NV ....................................................... dusík–uhlíková vakance (NV center)

PL ........................................................ fotoluminiscence (photoluminescence)

QT ....................................................... kvantové technologie (quantum technologies)

RT ........................................................ pokojová teplota (room temperature)

SEM .................................................... skenovací elektronový mikroskop (scanning electron

............................................................. microscopy)

SiV....................................................... záporně nabité křemík–uhlíková vakance (SiV center)

ZPL ..................................................... nulfononová linie (zero phonon line)
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