I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotoluminiscenční spektroskopie křemíkových optických center v diamantových vrstvách
Jméno autora: Bc. Lucie Barborková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra/ústav: Katedra inženýrství pevných látek
Oponent práce: Ing. Marián Varga, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Elektrotechnický ústav, Slovenská akadémia vied, Dúbravská cesta 9, 841 04 Bratislava, Slovenská republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie diplomovej práce som zaradil medzi náročnejšie zadania z dôvodu, že sa jedná o komplexné skúmanie významnej a celosvetovo aktuálnej a prínosnej problematiky zaoberajúcej sa prípravou a charakterizáciou opticky aktívnych farebných centier v polykryštalických diamantových vrstvách.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomantka splnila všetky body zadania diplomovej práce ako v teoretickej/rešeršnej tak aj v experimentálnej časti. Okrem toho pozitívne hodnotím, že diplomantka sa nad rámec zadania diplomovej práce oboznámila aj s inými technologickými metódami na prípravu diamantových vrstiev (HPHT metóda) a v teoretickej rovine aj stručne porovnála skúmané kremíkové centrá s viacerými známymi dusíkovými centrami v diamante.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka si pre prípravu experimentálnych vzoriek zvolila správny a vhodný postup riešenia zadanej problematiky. Je ale nutné podotknúť, že v prípade takejto komplexnej problematiky akou je technológia prípravy diamantových vrstiev so zabudovanými opticky aktívnymi farebnými centrami, je možné zvoliť aj iné postupy riešenia, ktoré ale z časových dôvodov nie je možné realizovať a porovnať v priebehu riešenia diplomovej práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Spracovanie teoretickej časti diplomovej práce hodnotím ako vynikajúce. Diplomantka vhodne spracovala danú problematiku a podľa môjho názoru, si významne rozšírila vedomosti v oblasti prípravy a charakterizácie diamantových vrstiev. Aj napriek tomu, že experimentálnu časť diplomovej práce považujem za náročnú a zároveň beriem do úvahy aj prípadné obmedzenia laboratórnych prác z dôvodu pandemických opatrení, myslím, že experimentálna časť mohla byť spracovaná aj obširnejšie a detailnejšie. Na druhej strane, dosiahnuté výsledky sú veľmi sľubným základom pre prípadné pokračovanie v doktorandskom štúdiu v danej problematike.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Posudzovaná diplomová práca je napísaná v českom jazyku. Má 6 hlavných kapitol, 58 strán, 23 obrázkov, 5 tabuliek a 48 literárnych odkazov. Je rozdelená na teoretickú časť (22 strán) a experimentálnu časť (23 strán). Po formálnej stránke je práca rozdelená adekvátne k jednotlivým častiam a je spracovaná jednotne. V práci sa vyskytuje niekoľko preklepov a

gramatických chýb týkajúcich sa hlavne skloňovania prípadne nepresného vyjadrovania. Až na tých pár nedokonalostí hodnotím diplomovú prácu po formálnej stránke ako výbornú.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vysoko hodnotím veľké množstvo vhodne použitej zahraničnej literatúry. Podrobným rozborom súčasného stavu v tejto oblasti, diplomantka získala veľmi významný rozsah znalostí, ktoré sa následne snažila využiť pri riešení náročne stanovených experimentálnych cieľov. Do budúca ale odporúčam použiť nástroj pre správu citácií v textoch aby boli referencie uvedené v jednotnom formáte a nedochádzalo k opakovanému citovaniu jedného zdroja. V práci som našiel tri referencie odcitované dvakrát.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základe podrobného štúdia diplomovej práce môžem konštatovať, že diplomantka v priebehu riešenia danej problematiky vhodne pracovala s literatúrou a splnila stanovené ciele práce. Dosiahnutými výsledkami čiastočne prispela k novým poznatkom v oblasti prípravy a modifikácie polykrystalických diamantových vrstiev so zabudovanými opticky aktívnymi farebnými centrami insitu počas depozície v mikrovlnnom reaktore. Výsledky prezentované v diplomovej práci sú perspektívne pre ďalšie pokračovanie riešenia tejto experimentálne náročnej problematiky a umožňujú rozšíriť oblasť skúmania rastu diamantových vrstiev za účelom prípravy diamantových vrstiev s požadovanými kvalitatívnymi a fotoluminiscenčnými vlastnosťami.

Predložená práca spĺňa všetky podmienky kladené na tento typ prác a preto **prácu odporúčam prijať na obhajobu.**

Predloženou záverečnou prácou hodnotím klasifikačným stupňom **A - výborně.**

K práci mám nasledovné pripomienky a otázky, ktoré prosím zodpovedať počas obhajoby

- 1) Pre lepší prehľad o morfológických vlastnostiach základnej diamantovej vrstvy bez SiV centier mohli byť v diplomovej práci, napríklad na Obr. 4.2, zakomponované aj SEM snímky povrchu a priečneho rezu tejto vrstvy. Aká bola morfológia základnej diamantovej vrstvy a ako ovplyvnila rast diamantovej vrstvy v elipsoidnom MW reaktore pri rôznych depozičných podmienkach? Aká bola z pohľadu morfológie a hrúbky homogenita pripravených základných diamantových vrstiev bez SiV centier?
- 2) Tabuľka číslo 1 sumarizuje depozičné podmienky a hrúbky pripravených diamantových vrstiev. Z tabuľky je zrejmé, že použitý pracovný tlak a MW výkon významne ovplyvňujú rýchlosť rastu diamantovej vrstvy. Obdobne by malo platiť, že pre predlžujúci sa čas depozície v rámci každej sady by hrúbka vrstiev mala postupne narastať. Zaujímavé ale je, že to tak úplne neplatí, napríklad v prípade sady 120/4,5 je hrúbka diamantovej vrstvy po 10 minútovej depozícii 184 nm ale po 30 minútovej depozícii je to len 139 nm. Podobné rozdiely je možné nájsť aj pre ostatné sady, aj keď nie sú natoľko výrazné. Ako je to možné? Prosím vysvetliť.

- 3) V tabuľke číslo 5 je, okrem iného, uvedená aj hodnota intenzity kremíkového píku určená z Ramanových spektier. Očakáva sa, že s narastajúcou hrúbkou diamantovej vrstvy bude táto hodnota klesať. V prípade sady 90/1,5 alebo aj sady 150/3 je intenzita kremíkového píku vyššia pre hrubšie diamantové vrstvy ako pre tie tenšie. Je to spôsobené rozdielnou fokusáciou laserového zväzku počas merania? Bola vzorka zmeraná na viacerých miestach alebo sa jedná o jedno meranie z jedného miesta?

Datum: 25.5.2021

Podpis: